Constitutum itaque et edictum est a Rege nostro Augustissimo, vt singulis annis a quaternis nostrae Academiae Ordinibus quaterna proponantur certamina super re, sententia, loco, capite, quae-

*) Ἀρετὰ γὰρ ἐπαινεομένα, δένδρον ὡς, ἀέξεται. ap Clement. Alex. Praedag. I, p. 131 A. Svlb. vnde Ouid. ex P. IV. 2, 35. *Excitat auditor studium; laudataque virtus crescit, et immensum gloria calcar habet.*

quaestione, problemate, controuersia, ex singulis disciplinis depromta et publice promulgata; utque commentationi, quae quidem iudicio Ordinis cuiusque Professorum iudicata fuerit praeferenda esse ceteris, adiudicetur *praemium*, quod Indulgentissimus Rex de re sua priuata erogatum *numo aureo XXV. aureorum ducatorum pondo et valore* esse voluit. Praemia in singulos annos Liberalitas Regia proponi iussit. Fiet diiudicatio pronuntiabiturque publice in Auditorio academico *die natali Regis nostri*, qui est *M. Iunii quartus*; nam et hoc desiderii nostri concessit Principis indulgentia. Eodem die nouae concertationis argumenta in annum sequentem proponentur; id quod nunc temporum ratio alio mense ac die paullo ferius facere coegit.

Regia igitur auctoritate ac munificentia constitutum esse edicimus, ut *singulis annis quaterna argumenta concertationis* ineundae publice vobis, Commilitones, proponantur: materia huic vestrae scriptioni petita erit ex iis disciplinis, quae Ordini cuique assignatae esse solent; quo ipso expectare licet varietatem aliquam ac diuersitatem propositarum rerum, ita ut modo ex hac, modo ex illa disciplinae parte aut genere (disciplinam specialem vocant), modo ex litteris disciplinisque eius patrimonio accensis, petitum sit id, de quo commentandum a vobis erit; uti Theologiae historia ecclesiastica, Philosophico Ordini, mathesis cum physica, historia, et philologia litteras orientales, graecas, romanas, complexa, adnumerata esse solet; spectabit adeo eius, quod ponetur, dilectus ac diiudi-

diiudicatio, quotiescunque illa fiet, inprimis ad eum, ad quem, aetatis in vno quoque ordine habita ratione, muniis in orbem redeuntibus, vices illae peruenerint, Decani tamen cura, auctoritate et auspiciis. Facile, nobis vel non monentibus, assequimini, Commilitones, dilectum habitum iri problematis hunc, vt ex iis, quae in lectionibus ad tradendam disciplinam habitis occurrere vel attingi solent, caput vel locus paullo grauior feligatur, vestris annis, studiis, viribus accommodate, ita quidem vt cum diligenti lectione, tum meditatione ac contemplatione, facile expedire et enodare quaestionem propositam vobis liceat. Ita vnusquisque vestrum publice edito specimine declarare poterit, quantum in disciplina addiscenda profecerit, quantum ingenii virium, quantum facultatis ea, quae didicit, calamo et scriptura eloquendi et proponendi, quam orationem, quod genus scribendi sibi comparauerit. Licebit ita Professoribus de iis inter vos, qui commendatione nostra aliquando fortunis suis aut laudi consultum esse volent, certius et tutius cognoscere et statuere. Ad aliorum autem de vobis iudicium quantum ponderis et auctoritatis accessurum esse putatis iudicio simili ex scriptione vestra publice praemio Regio ornata!

Admittuntur autem ad certamen omnes cum indigenae tum exteri, quotquot in Georgia Augusta hac nostra studiis operam datis, Ciues, etiam examinandi ac promouendi ad honores summos academicos; nec excluduntur praeterquam qui, illo quidem

quidem tempore, quo euulgata erat quaestio, examine cum stetit, honores academicos decreto Ordinis sui iam sunt consequuti: hos utique a certamine abstinere satius est; de eorum enim doctrina iam iudicium factum est illo ipso nouo honore delato; et habent illi alia consilia, tum industriae acuendae praesidia, nec aequum esse videtur, ut veterani iis, qui stipendia adhuc faciunt, praeripiant sua decora ac praemia proposita. Consultum autem esse iudicabitis, id quod ipsa res satis docet, ut ad scriptionem se non accingant nisi qui in disciplinarum curriculo aliquantum spatii iam sint emensi.

Curabitur porro a vobis, ne commentatio sit aut foedis, perplexis et molestis ductibus obscurata; aut nimis protracta, proluxa ac verbosa; spectat etiam ad ipsam subtilitatem dicendi ac scribendi, multo magis super argumento e disciplina aliqua petito, ut non nisi quae ad rem declarandam faciant, apponantur, oratione quidem perspicua, plana, tersa, venusta; nullis verborum cincinnis fuce et calamistris adhibitis, quippe quae a re et consilio aliena sunt.

Oratione uti licebit alia nulla quam Latina; nisi cui libuerit Graeca uti; vernacula exclusa esto omnis: hoc expresse ex Regia auctoritate a nobis pronuntiatur. Etsi enim neminem latet, quam multa bona ad disciplinas peruenerint ex usu linguae vernaculae in eas illato: ingemiscimus tamen nunc clam palamque omnes et per cunctas Germaniae

maniae Academias litterae noxam inde sibi illatam sentiunt, quod industriae et studii calor refrigit, maxime doctiorum litterarum, quae lectionis variae opes suggerere et infinita ex antiquitate subsidia et adminicula suppeditare poterant ac debebant. Cum non omnes litterae intra mathematicarum ac physicarum disciplinarum fines inclusae sint; quae forte disciplinae antiquis litteris carere possunt, si nil quaeritur quam quod nostra aetas de his rebus commentata est: at reliquae disciplinae litteris graecis latinisque carere non possunt; ex librorum sacrorum legumque interpretatione magnae magnique momenti disciplinae pendent; sunt autem illi libri antiquo sermone scripti, nec, nisi grammaticas copias afferas, recte intelligi possunt; praeterea historiae cum rerum gestarum, tum ipsarum disciplinarum, quomodo sine veterum scriptorum lectione cum fide tradi possunt? quod vero rei arx et caput est, liberalis aliqua institutio, qua iudicium, gustus et amor pulchri ac veri in oratione, scriptione, in artibus artiumque operibus, vnde petenda erit, nisi ex lectione praestantissimorum omnis aetatis scriptorum? Ad hanc igitur mature informanda sunt ingenia nostra. Pessimo errore feruntur, qui omne hoc studium in lingua Latina per se addiscenda positum esse volunt: non linguam curamus; etsi lingua est grammaticis rationibus optime superstructa, expolita et disciplinis tradendis accommodata; sed ea, quae eius linguae beneficio consequi licet, grammaticae perfectae exemplum ad quod alias linguas comparare possimus, logicae bonae et interpretationis callidae praecepta

et vsum; ea curamus, quae ea lingua vfi viri summi scripsere, scripta posteritati reliquere. Huius itaque linguae studio omisso et neglecto, nulloque sermonis docti vsu parato, ne libros quidem de disciplinae suae grauissimis capitibus latine scriptos legere possunt multi, aut lectiones latine habitas assequi; quid? quod ne suae quidem vernaculae vsum facile consequi solent satis castum et elaboratum et ad grammaticam subtilitatem constitutum. Haec ac multa alia perspecta cum haberet Regis augustissimi sapientia: vt sermonis Latini honos firmaretur, et barbaries, quae iam tanquam contagione aliqua grassari coepit, reprimeretur, Regia auctoritate sanxit, vt latine scriptiones exarentur, quae in certamen proditurae sint.

Eaedem hae commentationes, quae ad certamen admitti volent, in posterum ex lege ante Kalendas Martias, Apriles saltem, redditae sunt. Curabitur autem ab auctoribus, vt ipsi lateant iudices suos: mittent igitur ad Prorectorem, vel ad Decanum, aut si quis malit, ad quemcunque alium Professore eius Ordinis, ad quem quaelibet quaestio spectat, libellum suum bene obsignatum, nullo nomine apposito, nullo sui indicio, vestigio aut suspicione iniecta, verum perscripto nomine in scheda obsignata, cui dictum aliquod vel versus inscriptus fit, qui idem in commentationis fronte legatur.

Cum hac via ac ratione cautum esse velimus, ne vlla suspicio locum habeat, ac si in gratiam ac
studium

studium cuiuspiam aliqua iudicatio facta sit; diligenter cauebitur et illud, ne commentatio, alieno Marte elaborata, nobis obtrudi a quopiam possit; quod ne fiat, non modo vestra cuiusque fide et honesta indole confidimus, verum multis variisque aliis viis ac modis, de quibus inter nos conventum est, dum Professores omnes ac singuli ei rei inuigilabimus, prouidebitur. Quod si tamen fraude ac dolo malo alicuius commissum fuerit, ut praemium is non suae sed alienae doctrinae et ingenii consequatur, extemplo publice flagitium hoc proscribitur, actis litterariis publicis euulgatur, et nota inulta falsario dedecus summum infligitur.

Commentationi victrici praemium, ut diximus, constitutum esto nummus aureus XXV aureorum ducatorum valore, procius ad hunc ipsum usum, et Regis augustissimi imagine efficta intignitus. Quaternis itaque scriptionibus victricibus quaterna praemia singulis annis adiudicantur, et IV Iunii, Regis nostri natalis die, nobis vere sollenni ac festo, persoluuntur. Instituetur ex edicto sollennis coetus in Auditorio publico, seu templo Academico, praesente Prorectore, actus sollennis huius arbitro et moderatore, et Professorum corpore. Praefabitur nonnulla et sub finem sollennium subiunget e cathedra Professor eloquentiae, academiae orator et interpres; edicet et nuntiabit, quae, et quibus verbis praescriptis, redditae sint scriptiones, quid de singulis iudicauerit Ordo, ad quem eae spectent, tum quae eius iudicio praeferenda esse videatur ceteris; interea a

Decano eius Ordinis schedula soluetur, inde lectum nomen e cathedra publice pronuntiabitur. Eaedem commentationes victrices Regia munificentia prelo excusae ad Regem optimum ac munificentissimum mittentur: id quod diserte Regia auctoritate nobis est iniunctum. Quod si alia qua commentatio fuerit, digna laude publica, quae proxime ad victricem accessisse visa fuerit, ea publice laudabitur ac commendabitur, auctoris quoque in Programmatae mox euulgando nomine pronuntiato.

Inter haec, Commilitones, quid animi futurum esse putabitis ei, cuius scriptio victrix publice pronuntiata, utque praemio tam praeclaro ornatur, et ut ad Regem mittatur, digna iudicata fuerit? Frigus glaciale et stuporem plus quam Scythicum obsidere pectus diceretis illud, quod non cogitatione tantae laudis subfiliat. Vos iam animis arrectis haec legere, novae laudis studio et cupiditate incalescere, consilia agitare, successus animis praecipere, videre nobis videmur.

Conuentu sollenni, die IV Iunii, ut supra dictum est, habendo, quo praemia assignabuntur, etiam in subsequenter quemque annum promulgantur, moxque vna cum victorum nominibus prelo exarata publice vulgantur, argumenta futurarum scriptio. Idem in praesenti facimus, et in annum proximum, qui LXXXV saeculi est, problemata, de quibus commentatione agendum erit, promulgamus. Constituta igitur sunt capita controuersa ac quaestiones ab Ordine quoque ex suae disciplinae finibus hae: et quidem.

A THEOLOGICO ORDINE

Homicidium in semetipso patratum, — *Suicidium* vulgo vocant — iustumne est secundum Christi praecepta et dogmata; an iniustum? — Si iustum: num omnino, et ubique; vel nonnunquam tantum; et quando? Licetne, ut exemplo utamur, homini calamitatibus grauissimis obruto, Dei iussu e loco suo se euocatum cense-
 re, ideoque αυτοχειρα fieri? — Sin autem propria manu sponte cadere nefas est; quibusnam ex causis ita statuendum erit? In tractanda hac quaestione id potissimum est agendum; ut primo a iusta definitione progrediatur oratio, eamque ob causam ius hominis in vitam propriam acute describatur; deinde, ne omnia misceantur, sed diuersae suicidii rationes ac modi probe discernantur; tandem vero sedulo disquiratur, quid et quantum valeant argumenta, quibus facinus hoc vel defendi solet, vel culpari ac damnari.

A IURIDICO ORDINE

Quodnam sit fundamentum successionis ab intestato iure Romano antiquo? Quibus ex causis illud immutatum sit a iure Iustiniano?

A MEDICO ORDINE

Oleorum vnguinorum alia magis, alia minus, prout ab artificibus, ita et a medicis, vario scopo opportuna vulgo cense-
 ri, res nota est. Quum tamen in haud paucis promiscuo vsui locum esse sagaciores existiment: ad sedandum

hocce diffidium experimenta haud parum facere Ordo medicus arbitratur, quibus olea huius generis in re medica vsitata, ratione notarum fenfibuꝝ obuiarum, grauitatis specificae, frigoris calorisque in ea efficaciae, miscibilitatis cum aqua ope commodi adiuuantis, effectus eorum in sulphurea, falia et metalla, quae medici census sunt, item virtutis in vermes infectaque viuā, inter sese conferantur. Hoc igitur argumentum in disceptationem de praemio Regia munificentia oblato Commilitonibus honoratissimis proponit.

Ab ORDINE PHILOSOPHICO, NVNC QUIDEM QVAESTIO AD PHILOLOGIAM, ET QUIDEM SACRAM ORIENTISQVE LITTERATVRAM SPECTANS

Sacris literis perfectius intelligendis multum conferre potest Calendarium Palaestinae oeconomicum, ex itinerariis collectum: quo quid nomine intelligamus definiendum. Enotanda sunt ex itinerariis ad omnes anni menses, pluuiarum, niuium, coeli fereni, tempora, magis in Palaestina, quam nostro sub decliuiore coelo, stata ac certa, fationis, floris, maturitatis messisque, tritici, zae, hordei, oryzae, milii, arborum quoque et herbarum, quibus florent, maturosque fructus legentibus, offerunt, vindemiae maxime, cum primae tum secundae. Eiusmodi ergo calendarium vt ex itinerariis Palaestinae, quorum copiam dabit bibliotheca academica,

mica, conficiant de praemio certaturi, poscitur, et verò semper addito testis non solum nomine, sed et pagina itinerarii vbi id testatur.

Palaeestinae regionibus cum non eadem sit coeli temperies, sed alia circa Hierichuntem, (haec quidem feruidissima) alia Hierosolymis, in Galilaea, Samaritanis in montibus, in Libano, subiectisque ei vallibus: semper et enotandum, vbi testis id, quod ex eo refertur, viderit. Porro veteres cum non eodem, quo nos, vfi sint calendario, dies ab illis notati ad nostrum referendi, idque ita, vt in ipsa orationis serie dies calendarii nostri ponantur, veteris parentesi inclusi addantur. Quod vt facilius sit colligentibus, sciant, veteri calendario ab anno inde 1700 *dies undecim*, ante illum, *dies decem* addendos esse, vt nostri calendarii diem habeamus, calendario autem vetere vsos esse, *omnes usque ad annum, 1582, — euangelicis sacris addictos in Germania, Danos, Batauos, usque ad annum 1700 — Britannos usque ad annum 1752, — Suecos usque ad annum 1753.*

Caeterum ex folis haec itinerariis colligenda, non ex sacris litteris, non ex Thalmude, aliisque scriptis Iudaicis, ac ne transferenda quidem ad sacras literas illustrandas, ne et nimio labore scribentes distineantur, et moles ipsa scriptionis, aut coniecturarum multitudo, impedimento sit legentibus. Poterunt vero praeter ipsius Palaeestinae, etiam earum regionum Asiae et Africae

excerpi et in subsidium vocari itineraria, quae eidem cum Palaestina coelo subiectae sunt, id est, a gradu latitudinis 30 vsque ad 34, siue adeo 35; (post quem Thapsacus, vltima versus Boream regni Israelitici). Aliarum; quae magis ad Austrum vergunt, inprimis Aegypti, ob immensas planities multo calidioris, ratio nulla habenda.

Cum autem hac quidem prima vice paullo ferius indicta sint problemata. de quibus commentandum sit: dies, ante quem redditae sunt commentationes, esto anni instantis II *Aprilis*; at quae ferius reddentur, in certamen admitti haud poterunt.

Quod superest, Commilitones, grata ac pia mente deuenerabundi Regiam munificentiam et amorem litterarum, rerumque nostrarum adorate, et ad vestros animos erigendos diligentiamque ac studium acuendum inflammaudumque hinc causas petite. Quam singulari et inuidendo profus beneficio recreemur, videtis. Non nunc habemus quod vereamur, ne eueniat illud, quod apud Tacitum legimus „*sublatis studiorum pretiis etiam studia peritura* *); quod, quoties legimus, animum contristatum ad tot exempla regnorum ac terrarum circumferre solemus, quae dicto fidem faciunt plus quam vsu rem firmatam agnoscere malle. Litterarum studia in terris nostris, tantum abest, vt contemptui aut neglectui sint, vt potius summum Regem iis animum adiungere, incrementa eorum
cordi

*) Tacit. A. IX, 7.

cordi habere intelligatis, cum et Ipse in mathematicis et physicis curarum relaxamenta quaerere soleat. Ad vestra ingenia et studia excitanda, quid tandem esse, quid cogitari potest potentius et efficacius, quam si animis reputetis, Regis tanti, tam sapientis ac munifici, liberalitate vestrae laudi ac decori esse praemiis propositis prouisum! fore Eum ipsum, cui studia vestra et ingenia innotescant, nomina renuntientur, specimina ante oculos ponantur! Quin vos nobiscum pro salute et incolumitate optimi ac munificentissimi Regis vota deuotis mentibus facite. PP. in Georgia Augusta Kal. Nouemb. c1010cclxxxiv.

XIV.
 ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 IO. STEPHANVS PÛTTER
 CVM SENATV
 CIVIVM SVORVM
 QVI
 IN CERTAMINE LITTERARIO
 IN A. D. IV IVNII
 REGIS NOSTRI AVGVSTISSIMI
 N A T A L E M
 CONSTITVTA EIVS MVNIFICENTIA
 PRAEMIA
 ORDINVM ACADEMICORVM IVDICIO ABSTVLERVNT
 NOMINA PROMVLGAT
 SIMVLQVE
 COMMENTATIONVM
 QVAE
 AD CERTAMEN IN A. D. IVNII IV. ANNI MDCCCLXXXVI. HABENDVM
 ADMITTI VOLENT
 ARGVMENTA
 AB ACADEMIAE NOSTRAE ORDINIBVS
 PROPOSITA
 PROMVLGAT
 M. IVNIO MDCCCLXXXV.

Noui moris solenne festum celebratum vidistis,
 Commilitones, eique celebrando interfuistis,
 cui simile in nostra, forte nec in alia Academia
 illuxit

illuxit nullum; eratque illud ita comparatum, vt caussae hilaritatis publicae non ad vnum aliquem Ordinem, non ad solos Professores, ad Ciues Hanoueranos, spectarent: verum communes vt essent laetandi causae omnibus vobis, quotquot Musarum contubernio, litterarumque hac necessitudine et communitate, habemini. Omnes enim vos attingere, ad vos spectare, vestrosque animos, Commilitones, commouere necesse erat illud, quod communia vestra studia iuuare, alere, incitare, multo magis quod ea ornare, in lucem educere, praemiisque afficere deberet: idque si ad vos cum maxime pertinere arbitrabamini, fieri non potuit, quin auctorem quoque tanti beneficii, tantae felicitatis, communi veneratione et pietate colendum, et festum diem in eius honorem celebrari solitum a vobis quoque vniuersis sollennem sanctumque habendum, et panegyri publicaue laetitia rite celebrandum putaretis. Erat autem dies natalis Regis nostri Augustissimi, GEORGII, M. Britanniae Regis, terrarum Brunsvico-Luneburgensium Principis Electoris, quem saluum et incolumem reipublicae saluti ac prosperitati inuigilantem laetabamur ac gratulabamur, votisque ac precibus, id quod etiamnum facimus, Deum O. M. obsecramus, vt Parentem nostrum ac Nutritorem communem omnibus publicae priuataeque felicitatis bonis cumulare, vt Reginam Augustissimam, stirpemque Regiam florentissimam, suae tutelae mandatam esse iuberet, eamque ab iis malis ac casibus intactam esse vellet, quibus, vt fors humana fert, numerosae sobolis felicitas obnoxia esse solet. Pietas
igitur

igitur haec nostra non modo ab illa religione proficiscebatur, qua nos commune Principis ac Ciuium vinculum obstringit, aut qua nos adigunt communes in terris Brunsvicensibus collocatae fortunarum fedes; verum alit et inflammat pietatem nostram multo magis id, quod ad vos omnes, quotquot his sacris nostris adfuitis atque haec legitis, spectat, communis haec litterarum parens, alma Georgia Augusta, commune hoc Musarum domicilium, communis hic quasi conuictus, communes hi disciplinarum bonarum fructus, qui ad ingenia vestra fingenda, polienda, ornanda, ad humanitatem meliore cultu et honore amplificandam, felicitatem suae cuiusque patriae, suorum popularium, vniuersae Germaniae, proueniunt. Quod enim haec omnia litterarum ac studiorum instrumenta, apparatus, opes ac copiae, in hac litterarum tanquam metropoli cumulate adsunt, quod earum opum procuratores ac promi haud desunt, qui liberaliter impertiant vestrisque vsibus litterarum penum locupletem aperiant: curae et beneficio optimi Regis debetis; quem deuenerabundi nominaremus, etiam si in communi tantum eorum, quae curis publicis administranda sunt, numero Academiam quoque nostram haberet; iam autem singulari aliqua cura et amore res nostras Ille amplectitur, munificentiaque regia etiam noua subinde ornamenta ac decora nostrae Academiae meditatur; inque his consilium iniit, quo vestra studia, Commilitones, alere et excitare voluit, cuiusque causa idem ille noster confessus, ille coetus vester, in a. d. IV. Iunii indictus erat. Hoc enim ipso die edicendum erat publice

publice de iis scriptis, quae in concertationem prodierant super quaestionibus superiore anno vestris studiis propositis. Meministis scilicet constitutum esse sancitumque Regio Edicto, ut quotannis quatuor quaestiones de re aliqua, a vestris studiis, annis et profectibus, haud aliena, proponantur, singulae a singulis Ordinibus; cuius instituti consilium iam illo tempore, quo illud indictum fuit *), fatis a nobis est declaratum, ut ii, qui litterarum curriculum iam fere exegerunt, ita ut studia sua mox in forum ac populum prolaturi sint, opportunitatem habeant, qua allecti et impulsivi ea, quae didicere, animo recolant, digerant, et oratione ac scriptione exponant, ingenii autem, iudicii, doctrinae et artis, qua ea, quae ipsi didicerunt, excogitarunt aut assequuti sunt, aut aliis sunt tradenda aut negotiorum cura et gestione declaranda, specimen et documentum publice edant: quo intelligi possit non a nobis modo, verum etiam ab aliis, quantum quisque litteris profecerit; et animi ingeniique viribus valeat. Quandoquidem autem in iuuenili aetate haec opera, haec animi contentio, haud facile a multis suscipitur, nisi externa aliqua impulsio accesserit: quid tandem potentius et efficacius esse putabimus hac publica contentione, ad quam multi confluent, iique aequales, et iisdem magistris, quibus profectis, iudicibus et arbitris? Non igitur ii modo, qui praemium obtinuerint, utilitatem et fructum ex hoc certamine sperare debent, verum nec minus ii omnes pro
 praemio

*) V. *Programma sup. anni in a. d. Iunii IV.*

praemio vtilitatem magnam reportabunt, qui adduci se patientur, vt animorum vires intendere affuescant, vt reddendis ac cum subtilitate aliqua et cura perscribendis iis, quae auditione et memoria complexi sunt, manum admoueant, iudicium acuunt, vtque scientiae suae et doctrinae defectum intelligant, quodque superest curriculi academici ad defectum illum explendum adhibeant, studii vero sui vim et contentionem augeant et accelerent. Hae sunt vtilitates illae, quae vnicuique vestrum, Commilitones, propositae sunt, illo saltem studiorum vestrorum momento et articulo, cum rudimenta dudum deposita, progressus autem facti sunt ii, vt iam cortice vestro natate conemini. Latini autem sermonis, quo illa perscribenda sunt, necessitas imposita est, quoniam hoc viatico, hoc instrumento, nullus viator, qui per litterarum fines iter, vel vnus diei, instituturus est, fatis bene carere potest; nisi ille, vbi alii acute vident, ipse lippire, vbi alii copiis instructi incedunt, ipse paupere cultu mendicare, stipe tenui contentus, per dumeta repere, malit. Nil vtique refert, quo sermone animi cogitata eloquamur: modo subtiliter dicta et acute excogitata sint; enimvero an latine scriptos libros aliquis euoluerit, doctrinae opes in ingenium suum congefferit, id ex eo intelligitur, si latine scribere ipse haud refugerit. Ad has tamen vtilitates, vt iuuenilis aetas fert, pauci vestrum aut contenturi aut peruenturi forent, nisi certaminis ardor pectus inflammaret; hunc autem ardorem incendit praemii spes, quod munificentia Regia nouo prorsus et insolito exemplo proposuit. Est enim

enim constitutum a Rege praemium in singulas
 scriptiones victrices numus aureus XXV. aureorum
 ducatorum Regia effigie insignitus. Qua in re et si
 Regiam voluntatem artifex destituerat, qui numo
 cudendo typum chalybe exsculpere receperat, no-
 luerat tamen optimus Rex diem edicendi victores
 differri; verum edicto Regio iussi eramus, in a. d.
 IV. Iunii indicto coetu sollenni de scriptis in cer-
 tamen missis sententiam publice ferre, et, quaenam
 ceteris ingenio, doctrina, arte, praestare visa esset,
 pronuntiare.

Vt igitur Regio iusso pareremus, de singulis
 quaestionibus, deque scriptis in certamen prolatis,
 et de iudicio arbitrioque Ordinis cuiusque super
 scriptis ad singulas quaestiones missis, actum est et
 pronuntiatum in illa panegyri; nunc autem curan-
 dum est a nobis, Commilitones, vt edicantur pro-
 ponanturque scripto hoc publice nomina eorum,
 qui victores renuntiati fuere; exponetur omnis cer-
 tamini fortuna, et promulgabuntur quaestiones in
 futurum annum ad concertandum propositae.

Vt autem ab *Ordine Theologorum* initium fa-
 ciamus, proposita erat ab eo quaestio haec:

Homicidium in semetipso patratum, — *Suicidium*
 vulgo vocant — iustumne est secundum Christi
 praecepta et dogmata; an iniustum? — Si iu-
 stum: num omnino, et vbique; vel nonnun-
 quam tantum; et quando? licetne, vt exem-
 plo vtamur, homini calamitatibus grauissimis
 obruto, Dei iussu e loco suo se euocatum cen-
 sere,

fere, ideoque *αυτοχειρα* fieri? — Sin autem propria manu sponte cadere nefas est; quibusnam ex causis ita statuendum erit?

Traditae sunt Theologorum Ordini *commentationes septem*: inter quas ceteris praecellere ille iudicavit sequentes:

primo loco eam, quae verba inscripta habet:

Prima sequentem non dedecet in secundis consistere,
ab his autem verbis incipit: (nam alia scriptio eodem dicto praescripto reddita est) *Quo magis in expendenda causa aliqua &c.*

proximo eam, quae versus ex Aeneide in fronte ferebat:

*Qui sibi letum insontes peperere manu lucemque
perosi Proiecere animas.*

duas porro, alteram inscripto Epicteti dicto ex Arriano, alteram Martialis versu:

Fortiter ille facit qui miser esse potest.

accessit et illa, quae dictum praefert:

Prima sequentem honestum est in secundis tertiusue consistere.

Iam illam, quae primo loco commemorata est, ceteris omnibus palmam praeripere iudicavit Ordo Venerabilis; solvere enim visa est propositam quaestionem argumentis idoneis, et iudicio acuto, quod et in ea parte elucescit, qua asserta sua propugnat et ad dubitationes, quae aduersus ea proferri soleant, respondet, subtiliter utique dubitationibus ac difficultatibus ad certum ordinem revocatis et expeditis. Rerum omnino dilectu et lucido ordine se commendat; oratio est perspicua, pressa, simplex et tersa, dictio latina et pura, passim
adeo

adeo exquisita. Propter tot egregias dotes commentationem hanc, inscriptam his verbis

Prima sequentem non dedecet in secundis subsistere,

principem locum tenere, et *praemio proposito dignam* esse iudicauerat Theologorum Ordo. Resignata inde a Decano Ord. theol. scheda adiecta nomen publice recitatum est:

GOTTFRID ERNESTVS GRODDECK *Gedanensis*:

idemque Seminarii philologici sodalis. Proximo ad illam loco *accedere* visa est altera commentatio, versu insignita: *Qui sibi letum &c.* Cuius auctorem se esse mox professus est GE. GVIL. BLOCK *Ratzburgensis*.

Quaestio a *Iuridico Ordine* proposita haec erat:

Quodnam sit fundamentum successionis ab intestato iure Romano antiquo? Quibusque ex causis illud immutatum sit iure Iustiniano?

Ad hanc quaestionem in certamen descendebant XII ex vobis, Commilitones, iique tantum non omnes ingenii sui, suorum profectum, suaeque in pertractando aliquo doctrinae capite facultatis, peritiae et vsus, specimen ediderunt praeclarum, ita vt Ordo virorum consultissimorum diu ambiguus et incertus haereret, cui ex multis adiudicandum esset praemium, vtque ille non mediocrem laetitiae et iucunditatis fructum ex hac ipsa sua dubitatione iam tum ferret; nulla enim erat scriptio, quae prorsus indigna aut certamine aut praemio haberi posset. Erant autem XII illae commentationes his insignitae sententiis:

Heynii Opusc. acad. Vol. III.

Q

I.

- I. *Alternos Musæ meminisse volebant. Virgil.*
 II. *Tentanda via est, qua me quoque possim
 Tollere humo, victorque virum volitare per ora.
 Virg. Georg. III.*
 III. *Et voluisse sat est.*
 IV. *Omne capax mouet vrna nomen.*
 V. *Amant alterna Camenæ.*
 VI. *Dubitare et aliquid nescire ausi sunt.*
 VII. *In obscuris inspicere solet, quod verisimilius est.
 L. 114. D. de R. I.*
 VIII. *Nulla pallescere culpa.*
 IX. *Extremos pudeat rediisse.*
 X. *Non habeo ingenium; sed rex sic iussit; habebo.*
 XI. *Felix, qui potuit rerum cognoscere causas.*
 XII. *Omnia conando docilis sollertia vincit.*

Cum diu anceps cura ac dubitatio viros consultissimos tenuisset, tandem quatuor istae, quas sub

- VI. *Dubitare et aliquid nescire ausi sunt.*
 V. *Amant alterna Camenæ.*
 XI. *Felix, qui potuit etc.*
 IX. *Extremos pudeat rediisse.*

memorauimus, industria, studio et subtilitate in rebus exponendis, vna (No. XI.) etiam sermonis concinnitate, ceteras commentationes antecellere visae sunt, ita vt illa, quae quidem Nro. VI. sententiam praefert:

Dubitare et aliquid nescire ausi sunt.

primum locum occupare iussa sit. “In his, quae in prima scriptionis parte de antiqua successionis ratione diligenter disputauit, specimen auctor dedit tractationis criticae, sintne liberi sine sexus discrimine Leg. XII tabb. vocati ad successionem; quod visum est Iulio Paulo et Iustiniano, cum ipse